
REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

    

Deliberazione n° 0 0 O O 5 4 del 	. 1 7 GE N 20241  

      

OGGETTO: presa d'atto del Protocollo di intesa sottoscritto tra i Direttori Generali dell'ASP di 

Palermo e dell'ARPA Sicilia per la regolamen a7ione dei rapporti tra le parti ed in particolare in ordine ai 

criteri di ripartizione dei costi di funzionamento, gestione e manutenzione dell'immobile di Via Carmelo 

Onorato, 6— Via Nairobi, 4 Palermo. 

STRUTTURA PROPONENTE 
U.O.C. Gestione del Patrimonio 

Proposta n. 	1..- 	del 	/61 o( i 2ct 

DH'ARTIMENTO RISORSE 
TECNOLOGICHE FINANZIARIE E 

STRUTTURALI 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 202li 

4 

N° Conto Economico 

Quadro Economico Patrimoniale - Bilancio 2024 

N° Centro di costo 

N° Conto Economico 

N° Conto Patrimoniale 
Ordine n° 	del 

Importo E 
Tetto di spesa/Budget assegnato E 

Budget pluriennale Budget utilizzato/impegnato E 

Budget presente atto E Anno 	Euro 

Disponibilità residua budget E Anno 	Euro 

Budget pluriennale 

Il Direttore della U.O.C. 

Bilancio e programmazione 

Anno 	Euro 
Anno 	Euro 

Non comporta ordine di spesa 

. 	Il Collabor 	mministrativo Professionale 
a 	 tille\ 

Il Responsa13.-• 	a - 	a U.O.S.  
Mon  itoraggio e 	- 	e del Patrimonio 

Dr. 	ov -i i Cacciatore 
----------- 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno  blo..xsar-  	del mese di 	t4.4=fiei locali della Sede 
Legale di Via Giacomo Cusmano n.24 — Palermo, il Commissario Straordinario dell'ASP di 
Palermo Dott.ssa Daniela Faraoni, nominato con*delibera 1708 del 30.10.2023 assistito dal L\ 
c  	quale segretario verbalizznnte, adotta la seguente delibera 
sulla base della proposta di seguito riportata: 

.N=53 i 	 foror7aTA. e„,r, 	. N :10/A°13 	'49  A‘fr°93 	̀" 1+‘ 
Je 



Il Direttore  dell'  UOC Gestione del Patrimonio, Dr. Giuseppe Rinaldi 

Premesso che con deliberazione n. 62 del 13.02.2006 è stato preso atto dell'approvazione da parte 
della Giunta Regionale di Governo del piano di transito dei beni immobili tra le AA.UU.SS.LL. ed 
ARPA-Sicilia redatto in conformità alle intese programmatiche raggiunte tra le Aziende ed ARPA 
Sicilia nonché alla proposta di cui alla nota prot. 765 del 3 febbraio 2006 dell'Assessorato 
Regionale della Sanità; 

Visto il D.P. n. 244/Serv.4-S.G dell'11.05.2006 della Regione Siciliana; 

Visto il Piano di assegnazione dei beni immobili tra le AA.UU.SS.LL ed ARPA Sicilia ex art. 90 
L.R. 3 maggio 2001 n. 6 e ss.mm.; 

Visto l'allegato F/1 di cui alla deliberazione n. 62 del 13.02.2006 già citata e le planimetrie dei 
locali assegnati all'ARPA Sicilia; 

Vista la delibera n. 1672 del 10.11.2022 con la quale è stato preso atto del protocollo di intesa 
sottoscritto tra i Direttori Generali dell'ASP di Palermo e dell'ARPA Sicilia per la 
regolamentazione dei rapporti tra le parti relativamente ai locali dell'immobile di Via Carmelo 
Onorato, 6 angolo Via Nairobi, 4 Palermo; 

Considerato che il protocollo di intesa di cui sopra, essendo della durata di un anno, risulta 
scaduto; 

Ritenuto necessario procedere al rinnovo formale di presa d'atto del Protocollo di intesa acquisito 
al protocollo  ASP  n. 458466 del 18.12.2023 che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, al fine di regolamentare, tra le altre cose, i rapporti tra le parti in ordine ai criteri di 
ripartizione dei costi di funzionamento, gestione e manutenzione dell'immobile e degli impianti in 
coerenza con quanto già convenuto per gli anni precedenti finalizzato all'efficienza, efficacia ed 
economicità dell'azione amministrativa; 

Preso atto che copia del presente provvedimento dovrà essere notificato al Dipartimento Risorse 
Umane, U.O.C. Affari Generali e Convenzioni e alla U.O.C. Progettazione e Manutenzioni, alla 
U.O.C. Approvvigionamenti per l'espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti; 

Dato atto della conformità della presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia 
trattata; 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa; 

Dato atto, inoltre, che il Direttore della U.O.C. Gestione del Patrimonio che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata è 
conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, 
totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m.i. ,e che lo stesso è stato predisposto nel 
rispetto della L. 6 Novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché nell'osservanza dei contenuti 
del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della corruzione; 
Verificata: 
- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; 
- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

PROPONE DI 



Per le motivazioni di cui in premessa e sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi 
dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii, che si intendono qui integralmente trascritte, fanno parte 
integrante del presente provvedimento e ne costituiscono la logica e la conseguente motivazione, 
nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell'azione amministrativa: 

I. Prendere atto del Protocollo di intesa della durata di anni cinque sottoscritto in modalità 
digitale il 18.12.2023 tra i Direttori Generali dell'ASP di Palermo e dell'ARPA Sicilia, 
parte integrante del presente provvedimento, per la regolamentazione dei rapporti tra le 
parti in ordine ai criteri di ripartizione dei costi di funzionamento, gestione e manutenzione 
dell'immobile e degli impianti relativi al plesso di Via Carmelo Onorato, 6 Palermo 
costituito da 2 edifici con ingresso di Via Nairobi, 4, finaliznte all'efficienza, efficacia ed 
economicità dell'azione amministrativa; 

2. Prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa; 

3. Notificare copia del presente provvedimento ad ARPA Sicilia, al Dipartimento Risorse 
Umane - U.O.C. Affari Generali e Convenzioni e alla U.O.C. Progettazione e 
Manutenzioni, alla U.O.C. Approvvigionamenti per l'espletamento degli eventuali atti 
connessi e conseguenti al presente deliberato; 

4. Notificare, altresì, copia del presente provvedimento al Dipartimento di Prevenzione, al 
Dipartimento di Prevenzione Veterinaria, al Dipartimento di Diagnostica di Laboratorio, 
al Dipartimento di Diagnostica per Immagini e al Dipartimento Salute della Famiglia; 

5. Notificare, infine, copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

6. Pubblicare a cura dell'U.O.S. Comunicazione e Informazione, sul sito  Internet  
aziendale, il presente atto, con i relativi allegati; 

7. Dotare il presente atto di immediata  es  tività. 

Il Diretto 	ella U.O.C. 
Gestione 	Patrimonio 
(Dr. G.  se pe Rinaldi) 

o PARERI EVENTUALI DEI DIRETTORI AMMINISTRATIVI E SANITARIO 

<=' da richiedere a cura del D.G. ai sensi dell'art. 3 comma 7 del D.lgs 502/92 e s.m.i. 

Sul presente atto viene espresso 

parere 	 dal 	 parere 	 lk  dal 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 	 IL DIRETTORE 	TARIO 

Dott. Franc 	errito 

IL COMMISSARIO STARORDINARIO 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 

- visti harerk favorevolkespress0 dal tirettore Ammin ativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 



P. • . 	* 	 . 

owa.ac,(%?24.2) 1 /4; 
IL 

II Co:labol-atore 
(Si 

vo Prolessionale 
n cats) 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente-rip  

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL CO IuSS I STRAORDINARIO 

n* la Faraoni) 



REGIONE SICILIANA - 	 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

0 0 0 0 5 4 
DELIBERAZIONE N. 

• 
1 7 GEN 202C 

DEL  

Il 	sponsabile  dell'  mio Deliberazioni 
Il Coaborat,r 	ativo Professionale 

2 i GEN N24 
La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 	 l'Addetto 	  

E' stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 	  

O Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

O Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 



F 

ASP  Palermo 
Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 

rmato da: VINCENZO INFANTINO — FARAONI DANIELA 	 . 

/ 1....1.-W: —,,,- ‘ '..., e•••.,,, ..A... 

000054 

PROTOCOLLO DI INTESA  

'L 	.,......,.... 

--;01-..-.4,1gr: 	. 

,-/- 

tra 

l'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, di seguito denominata "Azienda 

Sanitaria" con sede legale in Palermo via Giacomo Cusmano 24 Codice 

Fiscale, legalmente rappresentata dal Commissario Straordinario, pro-tempore 

dott.ssa Daniela Faraoni. 

e 

l'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Regione Sicilia, di 

seguito denominata "ARPA Sicilia", con sede legale in Palermo, Complesso  

Roosevelt,  località Addaura Viale Cristoforo Colombo snc — 90149 Palermo, 

Codice 	Fiscale 	97169170822, 	Partita 	I.V.A. 	05086340824, 	legalmente 

rappresentata dal Direttore Generale, dott. Vincenzo Infantino, nominato con 

D.A. n. 37/GAB del 04/03/2021. 

— 	VISTO l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, secondo cui "le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi 

per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune", da sottoscriversi, ai sensi del comma 2 bis del medesimo 

articolo, con firma digitale, pena la nullità degli stessi; 

— 	VISTO l'art. 90 della Legge regionale n.6/2001, di istituzione di ARPA 

Sicilia, che stabilisce tra l'altro che "Tali strutture periferiche (di ARPA) 

hanno sede presso gli attuali laboratori chimici d'igiene e profilassi, i cui 

beni 	immobili 	e 	strumentali 	ed 	il 	relativo 	personale, 	transitano 

all'Agenzia", e che "Agli oneri derivanti dall'attuazione del presente 

articolo si fa fronte mediante istituzione di apposito capitolo nella parte 

relativa alla spesa del bilancio della Regione. In tale capitolo affluiscono 

• 
l 



F 

ASP  Palermo 
Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 

rmato da: VINCENZO INFANTINO — FARAONI DANIELA 

le somme portate in diminuzione dai capitoli del bilancio della Regione 

riguardanti i beni mobili ed immobili, le attrezzature ed il personale 

trasferito, ivi incluse le somme destinate per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria dei beni, nonché per il personale e le somme relative al 

salario accessorio", tale per cui ARPA Sicilia è chiamata far fronte, tra 

l'altro, agli oneri inerenti le spese di funzionamento e di manutenzione dei 

beni in uso ricorrendo alle proprie disponibilità di bilancio; 

— 	VISTO il D.P.R.S. n.244/serv. 4-S.G.  dell'  11 maggio 2006, pubblicato 

sulla  OURS  n. 31 del 23.06.2006 con cui è stato il Piano di assegnazione 

dei beni 	immobili di ARPA 	Sicilia, con cui 	sono stati assegnati 

all'Agenzia i beni immobili di competenza, tra cui, per quanto di interesse 

al presente atto, una porzione dell'immobile di via Carmelo Onorato n. 6 

ed in particolare del plesso costituito da 2 edifici con ingresso da via 

Nairobi 4 

— 	VISTA la I.r. n.2 del 22/02/2023 recante "Legge di stabilità regionale 

2023/2025" ed in particolare il comma 1 dell'art.4 rubricato "Misure in 

materia di finanziamento di ARPA Sicilia" e la successiva Delibera di 

Giunta n.131 del 21 marzo 2023; 

— 	RAVVISATA l'esigenza di definire le modalità di gestione delle parti 

comuni 	e 	i 	criteri 	di 	ripartizione 	dei 	costi 	di 	funzionamento 	e 

manutenzione dei locali dello stabile di via Carmelo Onorato n. 6 ed in 

particolare del plesso costituito da 2 edifici con ingresso da via Nairobi 4 

	  — 	RITENUTO di dover procedere alla regolamentazione dei rapporti tra le 

parti per quanto riguarda la ripartizione delle relative spese di gestione in 

coerenza con le quanto già convenuto per gli anni dal 2016 al 2023; 

2 



F 

ASP  Palermo 
Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 

rmato da: VINCENZO INFANTINO --- FARAONI DANIELA 

VALUTATA la disponibilità manifestata da ARPA Sicilia a rinnovare la 	  

convenzione già stipulata con Delibera 1672 del 10/11/22 e DDG 424 del 	  

04/10/22 per le tematiche sopra menzionate 

	  — 	VALUTATA la disponibilità manifestata da ARPA Sicilia a supportare la  

ASP  Palermo tramite le competenze del proprio personale ed in 

particolare per le attività di analisi chimica e per la sorveglianza fisica 

della radioprotezione ai sensi del D.Igs 101/20; 

— 	RAVVISATO che le attività de quo sono svolte per il reciproco interesse 

al fine di sviluppare sinergie ed economie di scala per l'ottimizzazione 

delle attività istituzionali, lo scambio di esperienze e la razionalizzazione 

delle spese; 

CONSIDERATO, 	inoltre, 	che 	permane 	l'esigenza 	impellente 	di 

sistematizzare 	le 	attività di 	manutenzione 	ordinaria e 	straordinaria 

dell'immobile condiviso su indicato; 

DATO ATTO che: 

ai fini della garanzia della sicurezza e della corretta manutenzione della 

sede 	suddetta 	occorre 	procedere 	alla 	manutenzione 	ordinaria 	e 

straordinaria; e in particolare occorre procedere gli interventi dichiarati 

necessari, urgenti ed indifferibili al fine di evitare rischi di interruzione 

delle attività istituzionali con danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, 

anche conseguenti a danni di immagine; 

RITENUTO opportuno, pertanto, stipulare tra le parti una convenzione 

quadro che disciplini tutte le forme di collaborazione attinenti ad ambiti e  

materie di interesse comune che determinano prestazioni a titolo oneroso a 

carico di una delle parti ed, inoltre, definisca le modalità di gestione 

3 



F 

ASP  Palermo 
Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 

rmato da: VINCENZO INFANTINO --- FARAONI DANIELA 

condivisa dell'immobile sito in via Carmelo Onorato n. 6 ed in particolare 

del 	costituito da 2 edifici con ingresso da via Nairobi 4 e, a plesso 

richiesta della  ASP  Palermo di supportare la stessa per le attività di  

sorveglianza fisica della radioprotezione ai sensi del D.Igs 101/20; 

Art. 1 — Finalità  

Il presente accordo 	è 	stipulato al fine di regolamentare le 	forme di 

collaborazione attinenti ad ambiti e materie di interesse comune, per le finalità 

che determinano prestazioni a titolo oneroso a carico di una delle parti ed 

inoltre le modalità di gestione condivisa dell'immobile sito in via Carmelo 

Onorato n. 6 ed in particolare del plesso costituito da 2 edifici con ingresso da 

via Nairobi 4 

Le parti danno reciprocamente atto che la porzione di proprietà di ARPA 

Sicilia è costituita da parte del piano seminterrato, il secondo, il terzo ed il 

quarto piano dei due corpi di fabbrica con ingresso in via Nairobi 4 del 

	  complesso edilizio sito in via Carmelo Onorato 6 in Palermo, per una 

	  superficie lorda complessiva di circa 2500 .mq, come da planimetria allegata 

	  (Allegato ....). L'allegato prospetto (Allegato 	) individua nel dettaglio le 

	  porzioni di immobile, rispettivamente assegnate ad ARPA ed  ASP  e le parti 

	  comuni, con indicazione dei metri quadrati. 

Art 2 — Oggetto 

	  Il presente accordo disciplina 

1) i 	criteri 	di 	ripartizione 	dei 	costi 	di 	funzionamento, 	gestione 	e 

manutenzione dei locali e più in generale le modalità di pagamento 

delle prestazioni ed attività erogate da una parte a favore dell'altra. 

4 



F 

ASP  Palermo 
Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 

rmato da: VINCENZO INFANTINO --- FARAONI DANIELA 

2) le modalità con cui ARPA potrà condividere le spese relative ai 	  

contratti d'appalto stipulati dalla  ASP  in relazione a servizi e forniture 

aventi oggetto 	di interesse comune delle due Amministrazioni 

finalizzati allo svolgimento di attività istituzionali di interesse comune 

e tempi e modalità di rimborso delle spese. 

3) criteri 	per la 	compensazione 	delle 	spese riguardanti 	prestazioni 

specialistiche rese da ARPA Sicilia e/o da  ASP  di Palermo a fronte di 

un corrispettivo; 

4) tempi e modalità di pagamento delle prestazioni ed attività erogate da 

una parte a favore dell'altra e più ingenerale di qualsivoglia pendenza 

economica; 

5) le modalità con le quali Arpa Sicilia, tramite il proprio Esperto in 

Radioprotezione supportare la  Asp  Palermo 	per le attività di 

sorveglianza fisica della radioprotezione ai sensi del D.lgs 101/20 

VALUTATO che, come nel precedente protocollo di intesa di cui agli atti 

deliberativi su citati, per le suddette attività di sorveglianza fisica della 

radioprotezione ai sensi del D.Igs 101/20, secondo quanto stimato e 

concordato con l'esperta in Fisica medica ed Esperta in Radioprotezione  

dr.ssa Paola Spiccia, dirigente fisico della  ASP  Palermo ed il dr. Sansone 

Santamaria Antonio, direttore della UOC Agenti Fisici di Arpa Sicilia ed 

Esperto in radioprotezione (III grado n iscr. 30747) ed Esperto in Fisica 

Medica, per le attribuzioni periodiche annuali previste dal d.Egs 101/20 

secondo l'ex tariffario Anpeq per come applicato in diverse delibere di  

ASP  ed Ospedali, si concorda un corrispettivo per le attività di Esperto in 

5 



F 

ASP  Palermo 
Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 

rmato da: VINCENZO INFANTINO --- FARAONI DANIELA 

radioprotezione di 400 E per macchina radiogena, per circa 53 apparecchi 

per un totale complessivo di 21.200,00 E importo presunto, soggetto ad 

aggiornamento annuale in funzione dell'effettivo numero di apparecchi 

radiogeni da sottoporre a sorveglianza; la eventuale sostituzione della 

dr.ssa Spiccia per assenze ed eventuali obblighi di radioprotezione diversi 

da quelli annuali 	(es. 	attribuzione di dose, prima verifica, 	. 	) si 

quantificherà annualmente tale attività secondo lo stesso tariffario. 

Art.3 — Criteri di ripartizione degli oneri 

Le parti convengono che con riferimento all'immobile costituita da parte del 

piano seminterrato, il secondo, il terzo ed il quarto piano dei due corpi di 

fabbrica con ingresso in via Nairobi 4 del complesso edilizio sito in via 

Carmelo Onorato 6 in Palermo i costi delle utenze elettriche, idriche, della 

guardiania e della TARI come individuati nell'art. 4 successivo, saranno 

sostenuti dall'ASP di Palermo mentre ARPA Sicilia procederà al rimborso 

pro quota. Il criterio utilizzato per la ripartizione dei costi è quello relativo ai 

mq di_proprietà rispetto al totale già definiti nel 25% sino alla definizione dei 

millesimi di proprietà mentre per le spese relative a manutenzioni di 

	  ascensori, tetti, terrazzi, balconi e parti comuni relative ai due corpi di 

fabbrica con ingresso in via Nairobi 4 Palermo la quota ma carico di Arpa 

	  Sicilia sarà del 75% in ragione delle superfici occupate. 

	  Con riferimento invece alle prestazioni e alle attività rese dall'ASP che 

	  contemplano la fornitura di beni e servizi a favore dell'ARPA si procederà 

	  come segue: 

6 



F 

.._. 	. -.-.. — 
Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 

rmato da: VINCENZO INFANTINO --- FARAONI DANIELA 

a) l'ASP sosterrà il costo e ARPA con cadenza annuale procederà al 

rimborso delle spese ai sensi del successivo art.4. 

b) l'ASP esporrà tra i costi da sottoporre a rimborso quelli relativi 

all'attività amministrativa generale erogata per conto di 	ARPA 

SICILIA. Tali costi saranno determinati a consuntivo e incideranno 

complessivamente per una percentuale massima del 2% sul totale delle 

spese consuntivate . 

Con riferimento alle prestazioni specialistiche 	che ARPA Sicilia potrà 

rendere in favore dell'ASP di Palermo la quantificazione dei costi avverrà 

per campione e/o prestazione, ed è elaborata sulla base del Tariffario di 

ARPA Sicilia di cui al DGG n. 19/2004, aggiornato secondo l'indice 

ISTAT e per quanto attiene alle attività di radioprotezione ai sensi del 

D.lgs 101/20, secondo quanto stimato e concordato con l'esperta in Fisica 

medica ed Esperta in Radioprotezione, dr.ssa Paola Spiccia, dirigente 

fisico della  ASP  Palermo ed il dr. Sansone Santamaria Antonio, direttore 

_ della UOC Agenti Fisici di Arpa Sicilia ed Esperto in radioprotezione (III 

grado n iscr. 30747) ed Esperto in Fisica Medica, per le attribuzioni 

periodiche annuali previste dal d.lgs 101/20 secondo l'ex tariffario Anpeq 

per come applicato in diverse delibere di  ASP  ed Ospedali, si concorda 

un corrispettivo per le attività di Esperto in radioprotezione di 400 E per 

macchina radiogena, per circa 53 apparecchi per un totale complessivo di 

21.200,00 E importo presunto, soggetto ad aggiornamento annuale in 

funzione dell'effettivo numero di apparecchi radio_geni da sottoporre a 

sorveglianza; la eventuale sostituzione della dr.ssa Spiccia per assenze ed 

eventuali 	obblighi 	di 	radioprotezione 	diversi 	da quelli 	annuali 	(es.  

7 



F 

ASP  Palermo 
Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 

rmato da: VINCENZO INFANTINO --- FARAONI DANIELA 

attribuzione di dose, prima verifica, ... ) si quantificherà annualmente tale 

attività secondo lo stesso tariffario 

ART. 4 - Scese di funzionamentoaestione e manutenzione dei due corpi 

 	di fabbrica con ingresso in via Nairobi 4 del complesso edilizio sito in via 

Carmelo Onorato 6 in Palermo 

Consumi di acqua e di gas, elettricità, tari, guardiania, . 

Tali costi saranno quantificati annualmente tramite le relative fatture .e 

corrisposte annualmente da Arpa Sicilia nella misura del 25% 

Manutenzione ordinaria e interventi di manutenzione non programmata e 

non prevedibile dell'edificio, 	degli impianti elettrici, 	idraulici, 	fognari, 

piccole opere murarie relative esclusivamente ai due corpi di fabbrica con 

ingresso in via Nairobi 4 Palermo e facenti parte del complesso edilizio sito 

in via Carmelo Onorato n. 6. 

Tali interventi saranno garantiti ad ARPA Sicilia, nella porzione di immobile 

di proprietà, per il tramite dell'ASP di Palermo, avvalendosi 	della ditta 

individuata e secondo le modalità definite nel contratto in atto in essere nel 

	  periodo di vigenza della presente, stipulato con le ditte ad uopo individuate 

	  dall'ASP di Palermo, secondo le procedure di legge, le cui caratteristiche e 

	  condizioni di espletamento delle prestazioni sono note ad ARPA Sicilia e che, 

	  nel caso di intervenute modifiche, verranno tempestivamente comunicate, per 

	  essere oggetto di approvazione. 

	  ARPA Sicilia rimborserà, con cadenza annuale, la quota del 75 % dei costi dei 

	  singoli interventi che avrà richiesto e che saranno stati attuati. Gli interventi 

8 



I GlIGI 1110 

Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 
F rmato da: VINCENZO INFANTINO FARAONI DANIELA 

dovranno preventivamente essere quantificati dall'ASP Palermo ed approvati 

da ARPA Sicilia.. 

Manutenzione straordinaria e migliorie.  

Le parti convengono che per gli interventi di manutenzione straordinaria sulle 

parti comuni dei due corpi di fabbrica con ingresso in via Nairobi 4 Palermo 

quali a titolo solo esemplificativo, interventi sul lastrico solare e sulle 

coperture, interventi all'impianto di condizionamento e/o interventi di 

miglioria dell'immobile, quali l'installazione di sistemi antintrusione e di 

videosorveglianza e quanealtro, i costi saranno sostenuti in parti 

proporzionali ai metri quadrati di rispettiva proprietà quantificati nel 75%. Al 

riguardo, si conviene che la parte che, di volta in volta, assumerà l'iniziativa 

di avvio di uno degli interventi di manutenzione straordinaria acquisirà 

l'avallo preventivo degli uffici tecnici dell'altra Amministrazione, tramite la 

condivisione preliminare del relativo progetto. 

Art. 5 - Attività e prestazioni rese per tematiche inerenti ambiente e 

sanità a fronte di corrispettivo 

Le parti stabiliscono che nel caso in cui, in esecuzione del presente accordo, 

uno dei sottoscrittori chieda prestazioni specialistiche, ulteriori rispetto a 

quelli di radioprotezione su citate e quantificate, a titolo oneroso, alla 

controparte, le stesse verranno regolamentate sulla base di appositi accordi 

Art.6 — Tempistica, modalità di rimborso, criteri di compensazione delle 

spese 

Con cadenza annuale, l'ASP provvederà a inviare ad ARPA Sicilia un 

prospetto di sintesi che individui per singole voci di spesa, gli oneri, 

9 



F 

ASP  Palermo 
Protocollo n. 458466/2023 del 18/12/2023 

rmato da: VINCENZO INFANTINO --- FARAONI DANIELA 

sulla 	scorta 	dei 	criteri 	concordati, 	i 	relativi 	documenti quantificati 

affinché l'Agenzia rimborsi le somme. giustificativi, 

Quanto 	sopra 	previsto 	si 	applicherà ugualmente 	con riferimento 	alle  

che ARPA Sicilia erogherà a favore dell'ASP di Palermo prestazioni  

	  Gli Enti sottoscrittori convengono che nel caso si registrino crediti e debiti 

	  reciproci, le relative somme si compenseranno in misura corrispondente, ai  

 	sensi dell'art. 1243 c.c. 

Art. 7— Decorrenza e Durata 

Il presente accordo ha durata quinquennale a decorrere dalla data di 

sottoscrizione ed è rinnovabile per ulteriori annualità, salvo diverso avviso 

anche di una delle due parti sottoscrittici. 

Potrà, comunque, essere risolto anticipatamente in qualunque momento per 

mutuo consenso, formalmente espresso dalle parti, o per recesso unilaterale. 

Art.8 - Disposizioni finali 

Per quanto non previsto nel presente atto, si fa rinvio alla normativa vigente 

nelle materie oggetto dello stesso e ai provvedimenti adottati dagli enti 

	  sottoscrittori. Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi 

	  dell'art.4 della tariffa parte II allegata al DPR 131/86, con oneri a carico della 

	  parte richiedente. 

Il presente atto, redatto su supporto informatico, è approvato e sottoscritto 

	  dalle parti con firma digitale valida e non revocata. 

	  Azienda sanitaria provinciale di Palermo 	ARPA Sicilia 

	  Firmato Digitalmente 	 Firmato Dig,italmente 

'irmato digitalmente da 	 VINCENZO 

ii 

INFANTINO 

• a—ta 
1:112/2023 

ANIELA FARAONI 	 10 	
, 	. , 	15.12.2023 

o 	10:52:20 
— IT 	 GMT+00:00 

e ora della firma: 
12:55:39 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

